

Szanowni Państwo,

Uchwalona w marcu 2011 r. przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej nowelizacja ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362, z późn. zm), wprowadziła obowiązek przygotowywania corocznie przez gminy, powiaty i samorząd województwa oceny zasobów pomocy społecznej, która będzie przedstawiana odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu oraz sejmikowi województwa. Przygotowana, pierwsza ocena zasobów pomocy społecznej w 2012 r. zastąpi dotychczas przygotowywany przez jednostki samorządu terytorialnego bilans potrzeb pomocy społecznej. Bilans ten, był podstawą planowania budżetu, gdy zadania pomocy społecznej były w większości zadaniami zleconymi i służył głównie wojewodom do właściwego zabezpieczenia środków finansowych. Obecnie opracowane narzędzie ma być wykorzystywane do analizy stanu skuteczności pomocy społecznej i przez ten pryzmat do wyznaczania priorytetów działań w gminach, powiatach i województwach.

Każda gmina, powiat i województwo muszą sobie odpowiedzieć na pytania: *co posiadamy i jak to się ma do rzeczywistych potrzeb mieszkańców?, czy istniejąca infrastruktura socjalna jest wystarczająca i czego brakuje?, czy kadra realizująca zadania jest w stanie je wykonać?, jakich mamy partnerów, a jakich powinniśmy jeszcze pozyskać?* Wiedząc czego brakuje można projektować nowe zadania, realizując planową politykę rozwoju i lepszego życia mieszkańców poprzez przygotowanie takich rozwiązań, które w jednym przypadku będą zapobiegały wykluczeniu społecznemu, a w innym pozwolą na planowe włączenie osób i rodzin, umożliwiając integrację ze społecznością lokalną. Analiza zasobów na poziomie regionów służyć będzie projektowaniu rozwiązań wyrównujących różnice między regionami w obszarze polityki społecznej.

Ocena ta wraz z rekomendacjami będzie podstawą planowania budżetu na kolejny, następny rok. Dla ułatwienia prowadzenia prac analitycznych został przygotowany przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych w Warszawie projekt narzędzia, będący jednym z produktów projektu systemowego EFS Nr 1.16 „Koordynacja na rzecz aktywnej integracji”. Projekt narzędzia składa się z czterech części: (1) Dane o sytuacji demograficznej i społecznej, (2) Dane o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej, (3) Dane o zasobach pomocy społecznej oraz (4) Wskaźniki oceny. Projekt ten dotyczy samorządu gminy i powiatu.

Instytut Rozwoju Spraw Społecznych w Warszawie przystąpił obecnie do etapu konsultacji tego projektu, poprzez udostępnienie jego na stronie internetowej zarówno własnej jak i Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w zakładce „Pomoc Społeczna”.

Informując o powyższym, proszę, aby Państwo włączyli się w konsultacje oraz przekazali swoje uwagi i sugestie na adres Instytutu Rozwoju Służb Społecznych: www.irss@irss.pl. Wyrażam nadzieję, że wspólne analityczne spojrzenie na ten projekt doprowadzi do stworzenia dobrego narzędzia, które pozwoli wszystkim właściwie oceniać posiadane zasoby i projektować zgodnie z potrzebami usługi i świadczenia dla osób i rodzin potrzebujących wsparcia.

SEKRETARZ STANU


/-/ Jarosław Duda